²⁶ Cf. *ibid.*: “et [ut] effusis ad spectaculum oppidanis, multis de more tormentorum bombis salutaretur”

²⁷ Cf. Huonder A., *Martini, Martino* (1614-1661), in: EC IX, 730, ubi M. Martini dicitur fuisse “distinguished Austrian Jesuit missionary to the Chinese, in the XVIIth century”. De suo opere ibi haec leguntur: “Of the great chronological work which Martini had planned, and which was to comprise the whole Chinese history from the earliest age, only the first part appeared: *Sinicae Historiae, Decas I* (Münich, 1658). His *De Bello Tartarico Historiae* (Cologne, 1654) is also important as Chinese history, for Martini himself had lived through the frightful occurrences, which brought about the overthrow of the ancient Ming dynasty. The works have been repeatedly published and translated into different languages”

²⁸ Martinius Martinus, *De Bello Tartarico Historia*, Antverpiae 1654, p. 76.

²⁹ Cf. Cromer Martinus, *De Origine et Rebus gestis Polonorum Libri XXX*, Basileae 1568, p. 22, AB (I.II), ubi inter alia legitur: “Vincentius [Kadlubek] memorat [...] hominem quendam plebeium et aurificem, Praemislum nomine, coadunata aliquanta manu voluntariorum militum, huiusmodi arte circumvennisse: nempe[...] illos, cum longius in sylvas fugientes Polonos persequi instituissent, in praeparatas a Praemislo insidias praecipitatos, et conscisos esse. Polonos deinde caesorum armis indutos, ad castra hostilia contendisse, et pro sociis atque commilitonibus habitos, in imparatos et nec opinantes impetum fecisse, magnamque stragem edidisse. Ad extremum [...], hostes [...] ingloriosos Polonia excessisse”; p. 23: *Ob tam praeclarum igitur facinus [...] Praemislum omnium acclamationibus princeps renunciatur. Cf. etiam: Dlugosz Ioannes, Historiae Polonicae Libri XII*, t. I, Cracoviae 1873, pp. 7677, ubi tamen legitur de diverso astu seu “stratagema”.

Vultis et vos, o peccatores! capere paradisum voluptatis? Effingite frameatos Cherubinos: poenitentiam ardentem arripite, quae vos excubiis paradisi efformet similes: sic pro Coelitibus agniti ad munitissimam illam portam admittemini, sic ad lignum vitae perumpetis. “Qui ad Deum convertitur, etc.”³⁰

Ezechiel vates nutu Dei sublatus fuit in “montem excelsum”, “super quem erat quasi aedificium civitatis vergentis ad Austrum” [Ez 40, 2]: cuius Civitatis portae Orientalis et Aquilonaris in omnibus plane mensura et modo conveniebant [cf. *ibid.*, 627]. Radulphus³¹ hoc non absque arcano factum esse contemplatus sententia sua propositum meum confirmat. Dicit enim Civitatis Ezechieli monstratae (quae non alia sit quam coelestis paradus) portas aequales esse propterea: quod tam iusti, qui per Orientalem portam eo ingrediuntur, quam poenitentes [**b**_{4v}] peccatores, qui per Aquilonarem admittuntur, plane sibi sint aequales. Quamvis enim peccatores iustitiam originalem amittant, per dignos tamen poenitentiae fructus ad innocentium sane statum perveniunt. Unde sicut his porta patet Orientalis in paradisum, eo modo patet illis Aquilonaris, parem cum iustis ad Superos habent ingressum. En mentem doctissimi interpretis affero: “In Ezechiele” (inquit is) “porta ad Aquilonem ea omnia, quae porta ad Orientem, perhibetur habere. Omnes enim, qui ab utero in innocentia persisterint, portam ad Orientem habent, quia eis Regni coelestis aditus a lumine, quod acceperunt patet; et omnes, qui in peccatum postmodum lapsi torporis sui frigore sunt depressi, si per poenitentiam redeant, portam ad Aquilonem habent, quia eis etiam post peccati frigora Regni aditus per misericordiam patet”³².

³⁰ Auctor lectorem ad praeviam allegationem (v. no. 2) refert.

³¹ Probabiliter hoc nomine indicatur Radulphus Ardens (saec. XII), praedicator, qui homilias *In Epistolas et Evangelia dominicalia* reliquit. Cf. Gründel J., *Radulfus Ardens*, in: LThK VIII, 967s.

³² Non potui in homiliis huius Radulphi nec in harum editione PL 155 secundum indicem, nec in editione Parisiis 1567 facta secundum annotationes marginales, textum hic allegatum invenire, quamquam in his homiliis adsunt nonnulla alia commentaria ad Librum Ezechielis.

Quod ut nobis clarius elucescat, sciendum est, binas claves esse inter Ecclesiae Sacramenta, quibus coelum nobis reseramus: Baptismum nempe, ac Poenitentiam. Et Baptismus quidem, docente sancta Tridentina Synodo, “ita homines innocentes, ^bimmaculatos, puros, innoxios^b, ac Deo ^cdilectos efficit^c, [...] ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur”³³; quoniam Veritatis aeternae promissum est: “Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit” [Mc 16, 16]. Poenitentia vero commissa lapsorum post Baptismum peccata sic excoquit, ac emundat, ut ad pristinum nitorem per eam redeuntes digni coelo reperiantur. Ac proinde tam in sacris literis quam a sanctis Patribus baptismus vocatur; quod quemadmodum ille [c_r] renatis per aquam, ita haec a peccato resuscitatis per gratiam coelum pandit. Patet igitur iustis et innoxiiis coeli porta Orientalis, at etiam peccatoribus contritis et poenitentibus patet Aquilonaris: quae ideo per omnia similis primae ab Ezechiele visitur, ut agnoscamus aequae peccatores coelestis gloriae donis cumulari, ubi seriam poenitentiam egerint, atque eos, qui nullo scelere innocentiam suam originalem polluerunt.

^{a-a} om. (CTV) ^{b-b} “immaculati, puri, innoxij” (ibid.) ^{c-c} “dilecti effecti sunt” (ibid.)

O peccatores! apprehendite hanc clavim felicem Poenitentiae, ne soli innocentes coelo gaudeant; illis coelum Baptismus aperit, vobis, modo velitis, aperiet idem Poenitentia. “Omnes enim, qui ab utero etc.”³⁴

Diximus aperiri coelum Poenitentia, restat, ut idem eadem expugnari probemus. Prodromus ille Solis aeterni Ioannes postquam coepit doctrinae suae radios super fluenta Iordanis diffundere, plurimos ad se status omnis ac sexus mortales pertraxit, et adeo illuminavit, ut visis peccatorum suorum tenebris illum serio de modo fugandi easdem compellaverint. “Quid ergo faciemus?” [Lc 3, 10]. Tum is nullam certiore ac solidiorem luminis gratiae recuperandi videns rationem quam sit Poenitentia, brevi sed

³³ Cf. *Concilium Tridentinum*, Venetiis 1570 (Sessio Quinta, Decretum de peccato originali), p. 19.

³⁴ Lector refertur hic ad textum Radulphi praevis allegatum; v. no. 32.

efficaci sermone cunctos ad eam hortatus: “Facite ergo” (aiebat) “fructus dignos poenitentiae” [Lc 3, 8]. Aliis vero opulentioribus, at forte non prodigis in egentiores pias largitiones persuadens: “Qui habet duas tunicas” (dicebat) “det non habenti; et qui habet escas, similiter faciat” [Lc 3, 11]. Publicanorum deinde avaritiae [c.] habenas iniiciens: “Nihil amplius” (dicebat) “quam quod constitutum est vobis, faciatis” [Lc 3, 13]. Tandem et milites, quorum plurimi profecto rapinis et oppressione pauperum ad luxuriam usque abutebantur, nec alio fine invalidae plebis fortunas exhauriebant, quam ut lautissimis conviviis faedisque computationibus eas absumerent, ita allocutus est: “Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis; et contenti estote stipendiis vestris” [Lc 3, 14].

Haec Vocis illius in deserto clamantis concio tam fuit efficax, ut integras fere legiones hominum sceleratorum ad coelum poenitentia expugnandum concitaverit. Disertissime hoc coelestis ipsa Veritas his apud Matthaëum verbis testata est: “A diebus Ioannis Baptistae a Regnum coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud” [Mt 11, 12].

^a *add. “usque nunc” (BSV)*

Quod testimonium illustrans doctus interpres Cornelius³⁵: “Peccatores”, inquit, “ut publicani, meretrices et Gentiles, ipsis Pharisaeis et Iudaeis, qui sibi solis quasi filiis Abrahae hoc debitum putabant, fervore spiritus et poenitentiae Regnum coelorum praeeripiunt, eripiunt, auferunt”³⁶.

“Vim” enim “facimus Domino” (ut mellifluus docet Ambrosius) “non compellendo, sed flendo; non provocando iniuriis, sed lacrimis exorando; non blasphemando per superbiam, sed per humilitatem moerendo”³⁷.

³⁵ Cf. Holzmeister Urbano, *Cornelio à Lapide, S.J.*, in: ECat IV, 569, ubi legitur quod is fuit “celebre esegeta” (1567-1637), qui “commentò tutta la S. Scrittura ad eccezione di due libri..”, et laudatur eius “grande erudizione”, “scrupolosa diligenza” et “luminoso ingegno”.

³⁶ Cornelius à Lapide, S.J., *Commentaria in Quattuor Evangelia*, ed. V, Taurini-Romae 1941 (CLCE), t. I: *In S. Matthaëum*, Pars Prior, pp. 391-392.

³⁷ *Ibid.*, p. 392. Hic textus s. Ambrosii ab auctore OC mediante dicto opere Cornelii à Lapide desumptus est, ubi citatur: lib. V *In Lucam*, *serm.* 5.

O fortissimum et validissimum arietem Poenitentiae! quae Deo facit violentiam, rapit coelum, expugnat paradisum. Iuvat hoc ipsum eleganti historia elucidare. Magdeburgum, nobilissimum et opulentissimum ad Albim Emporium³⁸, ad eam opportunitate loci (quod Florus Germanicus³⁹ [c._{2r}] affirmat) paulatim potentiam excreverat, ut Romanis Imper[atoribus] saepe grave, illis eorum conatibus, suam multis saeculis virginitatem illibatam conservaverit⁴⁰. Sed hanc auspiciis Ferdinandi Augusti⁴¹, cuius imperium excutiebat, Urbi rebeli erepturus Magnus ille piusque bellator Tyllius⁴², eam grandi exercitu cinxit, spoliatamque propugnaculis, fame pressam, tormentis laceram ad deditionem compellere satagebat. Et iam cives non exiguis afflictii malis clementiam victoris quam ruinam urbis experiri potius cupientes, ei sese conditionibus quibusvis tradere destinabant, in eumque finem tubicinem ad Tyllium expediebant; cum, segnius re procedente, socius obsidionis alter, Pappenheimius^a, fortissimus et pugnacissimus miles, gloriae, forsitan et praedae, avidus in urbis inimicae perniciem suos ita (iuxta Baptistam Burg.⁴³) concitat: “Quousque” (dicebat^b) “rebellis haec civitas vestram virtutem, commilitones, eludet? Anne huic obsidendae nostram omnem aetatem impendemus? impunes nobiscum Magdeburgenses transigent? Servabunt patriam, domos, aurum, qui tantum nobis negotii facessiverunt^c; nos, qui tot tantosque labores in hac obsidione exantlavimus, sine proemio abi-